



# PRZEWODNIK WROCLAWSKIE

Biblioteka Wojskowa  
D. O. K. VIII.  
Toruń

Prenumerata:  
na miejscu mk.  
1500, na prow.  
mk. 1900. Za  
odnośnienie do  
domu dolicza się  
300 mk.  
Ogłoszenia za  
wiersz nonparel.  
Pierwsza strona  
300 mk., druga i  
trzecia 225 mk.,  
czwarta 8-linowa  
100 mk. Ogł.  
drobne po 50 m.  
za wyraz, tłust.  
druk. podwójnie.  
Najm. ogł. 500  
mk. Dla zagran.  
ceny o 200 proc.  
wyższe.

Adres Redakcji i Administracji: Powszechna, ul. Brzeska № 4. — Redakcja i Administracja otwarta od g. 10 r. do 3 i od 5 do 6 wiecz.  
Redakcja rękopisów nadesłanych nie zwraca; nadsyłając oznaczenia honorarium uważa za bezpłatne; prosi, by pisane były po jednej stronie. Ogłoszenia przyjmowane są do g. 12.  
REDAKTOR PRZYJMUJE CODZIENNIE, OPRÓCZ NIEDZIELI I ŚWIĄT, OD GODZINY 2-EJ DO 3-EJ PO POŁUDNIU. — TELEFON REDAKCJI 26.

## Źle się dzieje.

Wybory do Sejmu 5-go listopada przyniosły nam smutną niespodziankę, która powinna oddziaływać w stopniu najwyższym na wszystkich, którzy rozumieją nasze stanowisko społeczne i polityczne.

Oto przed naszymi oczyma ukazał się fakt wprost dla naszych stosunków zatrważający, fakt napelniający nas tym większym niepokojem, że był niespodziewany:

Socjaliści we wszystkich okręgach wyborczych wychodzą wzmocnieni.

Jest groźny objaw dla naszej przyszłości, gdy się zwróci szczególnie uwagę, że socjaliści na całym świecie, a u nas w szczególności, idą po linii polityki żydowskiej.

U nas przy wyborach do drugiego Sejmu żydzi wystąpili wyraźnie jako obcokrajowcy, skupiając na 16-kę wrogo usposobionych do naszej państwowości Niemców, Rosjan i Rusinów. Stworzą oni poważną grupę w Sejmie, która będzie rozsądzała organizm narodowy tak, jak w żadnym innym państwie na świecie. Ponieważ socjaliści popierają dążności żydowskie, przeto wraz z żydami, nie wstydzącymi i nie krepującymi się już dzisiaj nazywać obcokrajowcami, będą działać na szkodę państwową.

Smutnym, ale godnym zastanowie-

nia jest ten fakt, że głosy za socjalistami pochodzą ze wsi. Gdyby socjaliści posiadali wpływy w mieście, gdzie skupiają się masy robotników i bezrobotnych, tedy byłoby zrozumiałe. Miasta okazały zrozumienie spraw narodowych i pomimo agitacji poszły za głosem zdrowego rozsądku, głosowały za 8-ką, za jedną poważną listą narodową. Natomiast wieś zawiodła — i tu jest niespodzianka. Wsi, na któreśmy bardzo liczyli, któreśmy zwykli uważać za ostoję polskości, te wieś przyczyniły się swojemi głosami do wzmocnienia partji wywrotowej — partji, idącej za hasłami międzynarodowemi.

Jak to się stać mogło? Uważamy, że przyczyną tej klęski, z punktu widzenia narodowego, jest z jednej strony zbyt małe uświadomienie ludu na wsi, a z drugiej — podstęp socjalistów w postaci obietnic czy też gróźb. Szkoda, że ci, co mają pieczę nad ludem, tak mało zwracają uwagi na podstępną agitację, nie widzieli, co się dzieje w przekonaniach ludu.

Stało się wielkie zło. Należy czempredziej odrabiać to zaniedbanie. Skoro jednak w miastach, narażonych na większe pokusy, przemogła myśl narodowa, musi ona przemóc i na wsi, ale trzeba pracy, wiele pracy!

## Po wyborach sejmowych.

Wybory sejmowe w okręgu naszym (Wrocław—Lipno—Nieszawa) jasno wykazały to, czegośmy się obawiali. Mianowicie dzięki agitacji centrum zdobył mandat Niemiec. Okręg nasz wysłał do Sejmu Niemca zamiast Polaka, tylko dla tego, że »centrowcy« rozbili głosy narodowe. Sami nie uzyskali niczego, natomiast osłabili listę narodową.

Mówią nam o tem cyfry. Do rozliczenia mandatów stanęły następujące listy:

lista № 2	№ 3	№ 8	№ 16
głosów 20.626	20.005	49.687	19.009

Lista № 8 otrzymała dwa mandaty. Na mandat trzeci pozostało z listy № 8 głosów 16.562. Było to za mało, by zdobyć trzecie miejsce, ponieważ lista niemiecko-żydowska otrzymała 19.009 głosów, czyli o 2447 głosów więcej.

Otóż te 2447 głosów można było zdobyć, gdyby działacze centrowi posłuchali głosu rozsądku i rozumnych przestróg i gdyby nie rozbijali obozu jednolitości narodowej. Centrowcy zdobyli 6.705 głosów. Mandatu nie uzy-

skali, lecz osłabili obóz narodowy o 6.705 głosów, przez co umożliwili żydom i niemcom zdobycie mandatu. Gdyby bowiem z tych 6.705 głosów centrowych padło na listę № 8 choćby tylko 2.500 głosów, to lista niemiecko-żydowska (№ 16) nie otrzymałaby wcale mandatu, który przypadłby polskiej jednolitości narodowej.

Mądry Polak po szkodzi! Centrowcy nie chcieli słuchać przestróg. Rozbili tylko głosy polskie zyskała na tem lewica. To też z uznaniem pisze o centrum socjalistyczny »Robotnik«: d. 8 b. m.

»Klęskę poniosły tak zw. stronnictwa centrowe: skulscy, rossetowcy i Unja Państwowości polskiej. Skulsczykami i rossetowcami mało zajmowali się podczas wyborów, ponieważ w drogę nam nit wchodzili.

W drogę im (t. j. socjalistom) nie wchodzili. Istotnie! Centrowcy zwalczyli podstępnie »ósemkę«, lecz socjalistom... w drogę nie wchodzili.

Powinni o tem pamiętać wszyscy ci, co popierali centrowców w mieście i na wsi. Piszemy o tem dlatego,

że dawniej nie wierzono naszym twierdzeniom. Dzisiaj fakty i liczby dowodzą, że mieliśmy słusność i to niestety smutną słusność. ST. S.

## Zmarnowane głosy.

Według danych statystycznych, na listę № 12, to jest na »Centrum polskie« padło głosów: w okręgu wyborczym 1-ym (Warszawa) 2449, 2-im (powiat warszawski) 900, 3-im (Siedlce) 3560, 6-ym (Grodno) 295, 7-ym (powiat augustowski) 1187, 9-ym (Płock) 296, 10-ym Wrocławek—Nieszawa—Lipno) 6705, 11-ym (Łowicz) 1423, 12-ym (Blonie) 1846, 13-ym (Łódź) 3287, 14-ym (powiat łódzki) 2623, 15-ym (Konin) 12170, 16-ym (Kalisz) 10282, 17-ym (Częstochowa) 16076, 18-ym (Piotrków) 1374, 22-ym (Sandomierz) 1161, 24-ym (Łuków) 2632, 25-ym (Biała podlaska) 845, 26-ym (Lublin) 467, 42-ym (Olkusz) 2131, 47-ym (Rzeszów) 160, 51-ym (powiat lwowski) 5535, 61-ym (Nowogródek) 4151. Razem 81540 głosów. Uwzględniając nadto głosy »centrowe« w okręgach 4-ym, 5-ym, 8-ym, 10-ym i t. d., z których odliczeń dokładnych w prasie jeszcze nie podano, możemy śmiało, bez narażenia się na większy błąd, przyjąć listę wyborców, którzy głosowali na 12 — na zbliżoną do 100.000.

Są to wszystkie głosy zmarnowane, gdyż »Centrum« nie dało się przeprowadzić do Sejmu w b. Kongresówce i na Kresach, ani jednego posła, a tymczasem miało ich w byłym Sejmie 48. Przepadli przy wyborach wszyscy przywódcy centrum: zarówno p. Skulski jak ks. ks. Starkiewicz i Bliński. Tylko wyrobionemu stronnictwu katolicko-ludowemu p. Matakiewicza, który przyłączył się do p. Skulskiego, udało się w okręgu 43 im (Wadowice 17891 gł.), 44-ym (Nowy Sącz 13816 gł.) i 45-ym (Tarnów 28064 gł. przeprowadzić 5 posłów, których już miał w poprzednim sejmie.

Owe 100.000 głosów zostało nie tylko zmarnowane, ale wręcz szkodliwe, bo rozbiły jednolitość narodową. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że »Chrześcijański Związek Jedności Narodowej« będzie miał w sejmie »dzięki« Centrum o 15 posłów mniej, a o tyleż więcej zdobyli sobie mandatów, wskutek rozdzielenia w obozie chrześcijańskim, wrogowie Kościoła i Ojczyzny.

Rzeczą jest charakterystyczną, że p. Skulskiemu i ks. Starkiewiczowi udało się złapać w pułapkę »dwunastki« bardzo wielu niewyrobionych politycznie członków naszego kleru, za którymi poszedł katolicki lud, o czem świadczy masowe głosowanie na 12-kę wielu wsi. Nasze duchowieństwo zbiła z tropu sama nazwa »Centrum«, przypominająca słynne stronnictwo katolickie w Niemczech. Zapomniano jednak, że okrom wspólnej nazwy, istnieje zasadnicza różnica między lawirującą i mętą partją pp. Ponikowskich i Skulskich, a potężnym, zwartym obozem katolickim i patriotycznym, który do nieubłaganego boju z wrogami Wiary prowadzili ongi mała excecłencja: Widthorst, Schorlemer, Alst i Malinrodt, tak jak u nas w obecnej chwili czynią to samo:

rycerz bez trwogi i przygany« generał Haller; marszałek Trąpczyński arcybiskup Teodorowicz i Korfanty

Nie trzeba było p. Skulskiemu rozbijać jednolitości narodowej ale zachowując zupełnie nienaruszony indywidualizm swego stronnictwa, przyłączyć się na okres wyborów, kiedy wprost waga się losy Polski, do bloku stronnictw chrześcijańskich i maszerować do urny pod wspólnym sztandarem »Bóg, Wiara i Ojczyzna«. Utrzymałby się tym sposobem na stanowisku poselskim wraz ze swoimi przyjaciółmi politycznymi, z którymi dopiero w sejmie mógłby utworzyć kompromisową i lawirującą między lewicą a prawicą, frakcję parlamentarną pod ulubioną przez siebie nazwą »Centrum«. A tak i sam wszystko stracił i sprawę Bożej mocno zaszkoził.

Tak się zawsze kończą niebaczne poczynania zbyt ambitnych polityków.

Tadeusz Fopp.

## Rocznica.

W dniu dzisiejszym przypada czwarta rocznica wyrzucenia okupantów niemieckich, którzy przez okres wojny niszczyli cały kraj polski. Po wyrzuceniu okupantów przycichli ci, co byli ich przyjaciółmi — co działali na szkodę Polski. Upłynęły cztery lata i wrogowie Polski poczuli, że rząd polski jest tak łagodny, iż obawiać go się nie należy. Podnieśli głowę i poczęli zgnębłą działalność dla kraju, w którym żyją, z którego czerpią dobrobyt, w którym porośli w pióra tak obfite, jakich nie zdobyliby ani w Palestynie, ani w Vaterlandzie, który opuścili, aby szukać u nas łatwiejszego i lepszego chleba.

Tymi wrogami to są ci wszyscy, którzy głosowali przy wyborach do Sejmu na 16-kę.

Ze zdumieniem oglądaliśmy dowody, że na 16-kę głosowali nie tylko żydzi, od których nic dobrego nie spodziewaliśmy się i nie możemy się spodziewać. Ale na 16-kę głosowali ci, którzy wespół z nas udają Polaków. Należy wiedzieć, że 16-ka to lista obcokrajowców, którzy tak nam życzą, jak życzyli okupanci do d. 11 listopada 1918 r. Ci obcokrajowcy podkopują fundament państwa, chcą założyć własny gmach. Powinniśmy o tem wiedzieć, powinniśmy o tem bezustannie myśleć, że wroga posiadamy wespół z sobą. Do tematu tego jeszcze powrócimy.

Kupujcie 8%  
pożyczkę złotą!





